
PALESTRANTES:

• João Carlos Winck

Serviço de Pneumologia, Faculdade de Medicina, Universidade do Porto

• Paula Simão

Serviço de Pneumologia, Hospital Pedro Hispano, Matosinhos

• Elmira Medeiros  

Serviço de Neurologia, Hospital de Egas Moniz, Lisboa

• Fernando Silveira 
Serviço de Neurofi siologia, Consulta de Doenças Neuromusculares, 

Hospital S. João, Porto.

• Anabela Pinto

Serviço de Medicina Física e Reabilitação, Hospital Stª Maria, Lisboa

• Paula Almeida
Serviço de Medicina Física e Reabilitação, Hospital Pedro Hispano, 

Matosinhos

• Catarina Branco

Serviço de Medicina Física e Reabilitação, Hospital Stª Maria da Feira

• Helena Estêvão 

Serviço de Pediatria, Hospital Pediátrico de Coimbra

• Anita Simonds

Sleep and Ventilation Unit, Royal Brompton Hospital, London, UK

• John Bach
Center for Noninvasive Mechanical Ventilation Alternatives and 

Pulmonary Rehabilitation, UMDNJ, New Jersey Medical School, USA

• Celeste Dias 
Unidade de Cuidados Intensivos Neurocríticos, Serviço de Urgência e 

Cuidados Intensivos, Hospital S. João, Porto

• Miguel R. Gonçalves 
Serviço de Pneumologia, Serviço de urgência e cuidados intensivos, 

Hospital S. João, Porto

• Lou Saporito 
Center for Noninvasive Mechanical Ventilation Alternatives and 

Pulmonary Rehabilitation, UMDNJ, USA

• Alice Lopes

Serviço de Psiquiatria, H. Stº António, Porto.

• Maria Assunção

Presidente da Associação Portuguesa de Doentes Neuromusculares.

• Bruno Valentim

Doente neuromuscular

• Francisco Godinho
Departamento de Engenharia de Reabilitação, Universidade de 

Trás dos Montes e Alto Douro.

R
u
a D

r. A
n
tó

n
io

 L
o
u
reiro

 B
o
rges, N

.º3

A
R

Q
U

IPA
R

Q
U

E
 - M

irafl o
res

1
4
9
5
-1

3
1
 A

lgés

E
m

ail: ro
sa.m

.p
ereira@

gsk.co
m

Tel.: +
3
5
1
 2

1
 4

1
2
 9

5
 3

9

Fax
: +

3
5
1
 2

1
 4

1
2
 1

8
 8

5

2º SIMPOSIUM 

SOBRE AVANÇOS EM DOENÇAS 

NEUROMUSCULARES (DNM) E 

LESÕES VERTEBRO-MEDULARES (LVM)

10 DE OUTUBRO DE 2007 

SEMINÁRIO DE VILAR, PORTO

Organização:

Serviço de Pneumologia, Hospital de S. João, 

Faculdade de Medicina, Universidade do Porto.

Apoio:

Patrocínio Científi co:

Comissão de trabalho de Reabilitação Respiratória da SPP; Sociedade Portuguesa 

de estudo DNM, Associação Portuguesa de Doentes Neuromusculares (APN), 

GIFCR da Associação Portuguesa de Fisioterapeutas.



8h30    Abertura secretariado

9h Introdução: 

 Prof. Dr. João Carlos Winck

Painel: Avaliação/Epidemiologia DNM

Moderador - Dr.ª Paula Simão

9h30 Miopatias: Estratégias diagnósticas 

 Dr. Fernando Silveira 

10h   Doença do Neurónio Motor: Estratégias  

   diagnósticas 

   Dr.ª Elmira Medeiros

10h30   Coffee-Break

Painel: Avanços em Reabilitação Motora

Moderador - Prof. Dr.ª Anabela Pinto

11h   Reabilitação Motora nas DNM

   Dr.ª Paula Almeida

11h30   Reabilitação Motora nas LVM 

   Dr.ª Catarina Branco

12h   Conferência: Estratégias Ventilatórias  

   em DNM pediátricos  

   Moderador - Dr.ª Helena Estêvão

   Palestrante - Dr.ª Anita Simonds

12h45   Almoço

14h   Conferência: Avaliação respiratória e  

   estratégias ventilatórias em DNM e  

   LVM adultos  

   Moderador - Prof. Dr. João Carlos Winck

   Palestrante - Dr. John Bach 

Painel: Estratégias na Insufi ciência 

Respiratória Aguda

Moderador - Prof. Dr. João Carlos Winck

15h   Avaliação e intervenção em Cuidados Intensivos  

   Dr.ª Celeste Dias

15:30   Desmame ventilatório e protocolo de 

   descanulação em DNM e LVM

   Dr. Miguel R. Gonçalves

16h   Coffee-Break

Painel: Cuidados Respiratórios Domiciliários

Moderador - Dr. Miguel R. Gonçalves

16h20   Planeamento da alta hospitalar do doente  

   ventilado: pré requisitos para uma transição  

   segura

   Dr. John Bach

16h40    Assistência respiratória domiciliária

   Dr. Lou Saporito  

17h   Mesa Redonda: Qualidade de vida dos  

   doentes neuromusculares: perspectiva  

   portuguesa

   Moderador - Dr.ª Alice Lopes

 

   - A realidade dos DNM em Portugal 

   D. Maria Assunção

   

   - A experiência de um doente: 

   Dr. Bruno Valentim

   

   - Novas tecnologias de reabilitação 

   Eng.º Francisco Godinho

18h   Encerramento dos trabalhos
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